

**Reparatia blocului si constructia
ascensurului laIMSP Centrul de
Sanatate Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-03
Semnalizarea incendiu (marca SIP)**

Valoarea de deviz 574 785,535 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Semnalizarea incendiu (marca SIP) 1.1. Lucrari de montare 1.1.1. Sistemul automat de semnalizare incendiu | | | | |
| 1 | 10-08-001-01 | Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Пульт контроля и управления С2000М- analogic) | buc | 1,000 | 1 398,741 1 383,840 | 1 398,741 1 383,840 |
| 2 | 10-08-001-02 | Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (Прибор приемно-контрол. Сигнал-20П - analogic) | buc | 1,000 | 2 270,575 2 248,740 | 2 270,575 2 248,740 |
| 3 | 10-08-001-01 | Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Прибор приемно-контр. Сигнал-10-analogic) | buc | 3,000 | 1 398,713 1 383,840 | 4 196,140 4 151,520 |
| 4 | 10-01-039-06 | Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Исполнительный релейный блок С2000-СП-1 - analogic) | buc | 4,000 | 115,320 115,320 | 461,280 461,280 |
| 5 | 10-04-066-06 | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Блок контроля и индикации С2000БИ-analogic) | buc | 4,000 | 351,872 345,960 | 1 407,486 1 383,840 |
| 6 | 10-08- | Avertizoare "ПС" automate: | buc | 4,000 | 60,601 | 242,404 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|---------------|------------------------|--------------------------|
| | 002-01 | termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala | | | 57,660 | 230,640 |
| 7 | 10-08-002-02 | Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой СПД-3.10 - analogic) | buc | 254,000 | 121,387 115,320 | 30 832,184 29 291,280 |
| 8 | 10-08-002-02 | Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-3СУ - analogic) | buc | 10,000 | 121,362 115,320 | 1 213,617 1 153,200 |
| 9 | 10-04-066-06 | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (analogic Свирель 2) | buc | 1,000 | 351,871 345,960 | 351,871 345,960 |
| 10 | 10-04-066-06 | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Sirena) | buc | 34,000 | 351,871 345,960 | 11 963,629 11 762,640 |
| 11 | 10-08-003-06 | Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (РИП 12В, 5А) | buc | 4,000 | 473,643 461,280 | 1 894,572 1 845,120 |
| 12 | 08-01-121-1 | Acumulator acid stationar | buc | 8,000 | 185,255 118,780 | 1 482,037 950,237 |
| 13 | 10-06-034-05 | Lucrari diverse: Boxa pentru instalarea acumuloare | buc | 4,000 | 689,089 345,960 | 2 756,356 1 383,840 |
| 14 | 10-06-037-05 | Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 | buc | 4,000 | 124,779 118,779 | 499,118 475,118 |
| 15 | 10-04-001-02 | Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 | set | 1,000 | 3 158,082 1 885,482 | 3 158,082 1 885,482 |
| 16 | 10-06-026-01 | Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабеля в трубах) | 1 km | 4,120 | 9 200,684 7 841,760 | 37 906,817 32 308,051 |
| 17 | pret de piata | Cablu КПСВВнг-FRLS 1x2x0,75 mm2 (norma 1,02) | m | 3 600,00 0 | 12,240 0,000 | 44 064,000 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|---|-------|---------|--------------------------|--------------------------|
| 18 | pret de piata | Cablu ШВВПнг-FRLS 1x2x0,75 mm ² (norma 1,02) | m | 400,000 | 14,790 0,000 | 5 916,000 0,000 |
| 19 | pret de piata | Cablu RS-485 КПСВЭВнг-FRLS (norma 1,02) | m | 60,000 | 51,000 0,000 | 3 060,000 0,000 |
| 20 | pret de piata | Cablu КПСВЭВнг-FRLS 2x2x0,75 mm ² (norma 1,02) | m | 60,000 | 4,590 0,000 | 275,400 0,000 |
| 21 | 08-02-390-1 | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Пластиковый кабель канал 40x25мм норма 102,0) | 100 m | 20,000 | 4 267,881 939,281 | 85 357,628 18 785,628 |
| 22 | 08-02-390-1 | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Пластиковый кабель канал 25x16мм норма 102,0) | 100 m | 21,000 | 3 706,881 939,281 | 77 844,509 19 724,909 |
| 23 | 08-02-409-2 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm | 100 m | 0,250 | 3 190,552 1 983,504 | 797,638 495,876 |
| 24 | pret de piata | Teava PVC D=40mm normal 1,02 | m | 25,000 | 17,136 0,000 | 428,400 0,000 |
| 25 | 08-02-407-3 | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильзы) | 100 m | 0,070 | 4 015,943 2 733,086 | 281,116 191,316 |
| 26 | pret de piata | Teava de otel D=50mm (toc de protectie) norma 1,02 | m | 7,000 | 97,267 0,000 | 680,870 0,000 |
| 27 | 08-02-406-1 | Constructii metalice | t | 0,005 | 69 929,200 15 395,200 | 349,646 76,976 |
| 28 | 10-06-034-15 | Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Canal metalic) | m | 10,000 | 100,617 18,451 | 1 006,172 184,512 |
| Total Sistemul automat de semnalizare incendiu | | | | | | 322 096,288 |
| Incluziv salariu | | | | | | 130 720,005 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---------------------------------|---------------|--|----------|---------|--------------------|---------------------|
| | | Cheltuieli directe | lei | | | 322 096,288 |
| | | Fondul social | 24,00 % | | | 31 372,801 |
| | | Cheltuieli de transportare | 10,00 % | | | 17 073,316 |
| | | Cheltuieli de depozitare | 2,00 % | | | 3 414,663 |
| | | Total | 100,00 + | | | 373 957,068 |
| | | Cheltuieli de regie | 76,00 % | | | 99 347,204 |
| | | Total | 100,00 + | | | 473 304,272 |
| | | Beneficiu de deviz | 6,00 % | | | 28 398,256 |
| Total Lucrari de montare | | | | | | 501 702,528 |
| Incluziv salariu | | | | | | 130 720,005 |
| | | 1.2. Valoarea utilajului | | | | |
| | | 1.2.1. Sistemul automat de semnalizare incendiu | | | | |
| 29 | pret de piata | Dispozitiv de comanda (analogic C2000M) | buc | 1,000 | 2 820,000 0,000 | 2 820,000 0,000 |
| 30 | pret de piata | Dispozitiv de receptie si comanda pentru 20 raze (analogic СИГНАЛ-20П) | buc | 1,000 | 1 349,900 0,000 | 1 349,900 0,000 |
| 31 | pret de piata | Dispozitiv de receptie si comanda pentru 10 raze (analogic СИГНАЛ-10П) | buc | 3,000 | 904,000 0,000 | 2 712,000 0,000 |
| 32 | pret de piata | Bloc releu (analogic C2000-СП1) | buc | 4,000 | 904,000 0,000 | 3 616,000 0,000 |
| 33 | pret de piata | Unitate de afisaj (analogic C2000 БИ) | buc | 4,000 | 1 968,000 0,000 | 7 872,000 0,000 |
| 34 | pret de piata | Detector automat termic (analogic ИП114-5-А2 (+запас)) | buc | 5,000 | 55,000 0,000 | 275,000 0,000 |
| 35 | pret de piata | Detector automat de fum (analogic СПД 3.10 (+запас)) | buc | 280,000 | 123,000 0,000 | 34 440,000 0,000 |
| 36 | pret de piata | Declansator manual de alarma de incendiu (analogic ИПР-3СУ) (+запас) | buc | 11,000 | 292,250 0,000 | 3 214,750 0,000 |
| 37 | pret de piata | Declansator de alarma optico-sonar montat in exterior (analogic Свирель 2) | buc | 1,000 | 375,000 0,000 | 375,000 0,000 |
| 38 | pret de piata | Sirena montata in interior (analogic Siren PS 40) (+запас) | buc | 38,000 | 105,000 0,000 | 3 990,000 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|--|---------------|--------|--------------------|--------------------|
| 39 | pret de piata | Sursa de alimentare de rezerva РИП 12В, 5А | buc | 4,000 | 779,000 0,000 | 3 116,000 0,000 |
| 40 | pret de piata | Baterii acumulatori 12 В, 18 Ач | buc | 8,000 | 315,720 0,000 | 2 525,760 0,000 |
| 41 | pret de piata | Dulap de montare 600x400x240mm | buc | 4,000 | 920,000 0,000 | 3 680,000 0,000 |
| 42 | pret de piata | Emitator radio ATS | 1 КОМПЛЕКТ | 1,000 | 2 070,000 0,000 | 2 070,000 0,000 |
| 43 | pret de piata | Rezistor | buc | 50,000 | 3,200 0,000 | 160,000 0,000 |
| Total Sistemul automat de semnalizare incendiu | | | | | | 72 216,410 |
| Incluziv salariu | | | | | | 0,000 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | 72 216,410 | |
| Cheltuieli de depozitare | | | 1,20 % | | 866,597 | |
| Total Valoarea utilajului | | | | | | 73 083,007 |
| Incluziv salariu | | | | | | 0,000 |
| Total Semnalizarea incendiu (marca SIP) | | | | | | 574 785,535 |
| Incluziv salariu | | | | | | 130 720,005 |
| Total | | | lei | | 574 785,535 | |

Total deviz: **574 785,535**
Incluziv salariu **130 720,005**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)